Fuit ex horum numero etiam Ioannes Hus, qui
esset in alijs articulis cum Vuiclefo recte sentiente con-
sentiebat: tamen hunc, qui de Sacramentaria controv-
uersia est, repudiabat. Ab eo proximus fuit Hierony-
mus Pragensis, vir summè authoritatis, & maxima or-
natus eloquentia, qui cum Vuiclefo idem planè in
omnibus sentiebat.

Concil. Constan-
t. Sess. 8. Tom. 3.
Concil. fol. 790.
Platin. in Ioan. 24.

Cum autem anno Christi 1415. tota Vuiclefi dos-
trina, in Synodo Constantina esset damnata, & Hiero-
nymus Pragensis exustus, & omnes Hussites &
Vuiclefitæ promiscuè ab Ecclesia excommunicati &
proscripti, neque iam aliud ullum genus argumento-
rum à Pontificijs nostræ religioni apponetur, quam
carnifices, rogi & laquei: ibi demum Ioannes Zilca,
quidam ex nobilitate Bohemica, Vuiclefi discipulus,
in lucem prodijt, & se pro duce Vuiclefitarum gesit.
Sed ut perpetuus nostrorum mos est, primum impe-
tū in templo, altaria & simulacra fecit: quibus disiectis,
Naucler. genet. 47. & solo æquatis, in aperto campo trecentas mensas ex-
truxit, prorsus de Caluinī sententia, vbi triginta milia
hominum, eodem planè ritū, quo hodie Caluinista,
Sylvius ib. cap. 40. Coenam Domini administrarunt & celebrarunt. Pre-
terea arcem communivit, in qua hostium insultus fu-
stineret, eamque Thabor, & milites suos Thaboritas
Aeneas Sylvius de
Orig. Bohem. cap.
35. nominavit. Regi Bohemorum audacter se opposuit,
omnesque aduersantes sibi interfecit: & Aenea Sylvio
teste oculato, Vualdensium et Vuiclefi doctrinam ar-
mis, sic ut talem militem decuit, strenue defendit.

protexit. Nam vndeſies cum hoſte conſlixit, neque
vnquam niſi victor ex acie recessit: quæ reſ non ob-
ſcurum diuini fauoris iudicium, & certum veritatis
doctrinæ argumentum fuit. Poſtremo idem Zisca
ſubditos, qui contra opinionem et conſcientiam ſuam,
Deo quām hominibus maiorem debent obedientiam,
contra Magiſtratus ad iram concitauit, nihilq; horum
intermisſit, quæ hominem Sacra-mentarium, heroico
Spiritū ornatum, facere oportuit. Cæterū qui, quan-
taque animoſitate ſubditi Magiſtratibus ſuis ſe tunc
oppoſuerint: quanta crudelitate Magiſtratus ſubditos
ac ciues ſuos, nulla interpoſita cauſa diſputatione, ar-
mis opreſſerint: quantum ſanguinis utrīque profuſ-
sum: quo expugnata templa: quām ſtolida fuerit Ger-
manorum iſania, qui cruce Pontiſcia ſignati, cædi-
bus & rapinis, gratum Deo cultum ſe præſtituros, &
ſua peccata ſe expiaturos oponabantur, ſi Orthodoxos
interimerent: qualis denique & quām tetra Ecclesiæ
Christianæ facies toto illo bello Sacra-mentario, quod
ultra viginti annos durauit, extiterit: hæc omnia me-
lius & euidentius intelligi non poterunt, quām ſi
ſuperiorum temporum, quibus in Gallia & Belgio
Sacra-mentarij cum ſuis Regibus i[n]tēſtīnum bellum
gesserunt, cum historia Bohemica diligenter confe-
rantur.

Neque tamen vniuſ tantum generis omnes Sacra-
mentarij Bohemici fuerunt. Nam Ioannis Ziskæ ſe-
ctarij, p[ri]mū dicti ſunt Thaboritæ, vt modo docui-
mus, deinde mortuo Zisca, nominati fuerunt Orpha-
ni: alij alijs nominibus appellati: de quibus Ioannes
Niderus Noribergensis, qui illis temporibus vixit, ſic

R scribit:

130 Acta Concil. National. super

Ioannes Nider lib. 3. sui formicarij Pratecolus lib. 13. cap. 6. Sylvius de orig. Bo hem. cap. 48. Vide Sleida, lib. 3. Com.

scribit: Tres, inquit, Hæreticorum sectæ in Bohemia extiterunt, Pragensium sive Hussitatum videlicet, qui alij tolerabiliores & mitiores, Thaboritarum, & Orphanorum. Orphani autem dicuntur propterea, quod mortuo Zisca, quem invincibilem putabant, ingens moeror seditionis illum exercitum inuasisse, perinde atque orphani vel orbati essent tanto eorum duce, sub quo prædas agere solebant. Ex quo effectum, ut Thaboritæ in duos exercitus diuiderentur, & aliqui Orphanorum appellationem, ob ducis sui interitum, sibi inderent. Hi porro Orphani Morauiam vicinasq; regiones assiduis incursionibus infestabant. Inter quos post Ziskam, quidam Procopius nomine, eorum dux & patronus factus est. Tandem autem tanta sunt cæcitate percussi, ut vna secta aliam inuaderet, & vis etrix victimam occideret.

Sylvius V. S. cap. 43. Naucler. gener. 48. Pratecol. lib. 2. cap. 16. & lib. 13. cap. 4.

Sed & Oribitarum secta à monte Oreb nomen, & originem à Bedrico Stanicensi Morauo accepit: verè Sacramentaria, quæ à suis aduersarijs in hunc modum describitur. Fuit (inquiunt) & alia in Bohemia secta, fratum Oribitarum appellata: quæ territorum Græcense vicinasque gentes magnis cladibus afferat, pestifera atque immanis, neque Thaboritarum crudelitate vlla ex parte inferior. Aduersus quam Martinus Quintus P. M. nominatim cruciandam decrevit, neque tamen in plures annos extirpari potuit. Huius sectæ homines, quoties Sacerdotes nostros intercepere, aut igne cremauerunt, aut nudos rigente hyeme super glaciem colligatos dimisere, et quos adeo parui momenti existimauerunt, ut desectis virilibus abire dimiserint.

Eiusdem

Controuers. de S. Cœna Domini. 131

Eiusdem farinę erant Picardi sic dicti à quodam, nomine Picardo, ex Gallia Belgica oriundo, homine ex Albigenisibus reliquo: qui docebat se filium Dei esse, sicut Ioannes Leidensis, qui & ipse fuit Sacramentarius, sicut fecit David Georgius. Hic Rheno transmisso in Bohemiam penetrauit, præstigijs quibusdam sibi fidem concilians, ac breui tempore non paruam mulierum virorumque plebem ad se traxit. Sed hanc factionem Thaboritæ penitus extinxerunt.

Non dissimiles horum fuere Sionij, de quibus vesterum monumenta sic referunt. Ioannes Roatius, nobilis loco natus, non longe à Cuthiniis montibus, intra Sylvas castellum ædificauit munitissimum, quod montem Sion appellauit: asserens ex eo loco veritasem aliquando orituram, quæ gentem Bohemicam libertate donaret. Viciis infestus prædas agebat. Cumque itinera quæque infesta redderet, armenta, quæ Imperatori ex Hungaria aduehebantur, raperet, iussu Sigismundi castrum oblidetur, capitur, solo æquatur, Roatius cum 90. satellitibus, & Sacerdote Thaborita, capti, & Pragam ducti, vitam suspendio finierunt, furarum triplici differentia: Sublimiori Roatius pepensis, inferiori Martyres Sacramentarij: media Sacerdotem tenuit.

Sed quorsum hæc tam prolixè dicat aliquis. Eò nimur, ut intelligatis, P. C. certamen hoc Sacramentarium nequaquam cum Carolstadio primum cepisse, ut quidam nugantur: sed à temporibus Apostolorum ad hanc usque ætatem, suis defensoribus nunquam caruisse: præterea, ut diligenter cogitetis de Spiritu fortitudinis, quo omnes Sacramentarij omnibus

Syl. V. S. cap. 41.
Naucr. gener. 43.
Prætolus lib. 14.
cap. 26.
Alfon. Castrensi.
lib. 4. Parag. Coitus.

Syl. cap. 12.
Prætol. 9. cap. 24.
Naucr. gener. 48.

132 *Acta Concil. National. super
bus temporibus ornati fuerunt. Postremo, ut cognita
interfectorum multitudine, & tanto piorum martyrum
numero perspecto, doctrinam Sacramentariam
pro vera, & innocentum sanguine confirmata, habeas-
tis & agnoscatis. Rebus autem in hunc, quem dixi-
mus, modum constitutis: nouum Concilium Basilea-
icum indictum fuit, anno Christi 1431, in quo non modo tri-
um Pontificum pro triplici corona, aut verius, pro viri-
di morionum caputio, & nescio quo liripio, inter se
dùm dicantum, dissensio consopiretur: sed etiam Vui-
clefi reliquiæ, & nostra doctrina condemnaretur. Es-
tant eodem conuocati, saluo & meliori conductu,
quam Hus & Hieronymus, Hussitæ & Thaboritæ.
Et Hussitarum quidem nomine in Concilio responsus
debat, Ioannes de Rokenzana: qui mortuo Subinco,
Pragensi Episcopo, hosti Vuclefitarum (nam 200. li-
bros Vuclefi concremauerat) loci illius Episcopat-
um mirabili arte obtinuerat, cùm Religionis Hussiti-
æ esset ex professo socius. Verum in Concilio suam
& Hussitarum causam ita agebat cum Patribus & Ep-
iscopis, vt in multis articulis vtrinque concordia &
pax iniretur. Pro Thaboritis autem Sacramentariis
nostris respondebat Nicolaus Galæcus, natione Bo-
hemus, vir constans, & sua opinionis tenacissimus:
qui Patribus Concilij in omnibus confidenter oblo-
quebatur, & Vuclefi doctrinam, quam multis Bohæ-
mis acceptam nouerat, alacriter propugnabat. Itaque
nova occasio tum data, qua in fratres nostros à Ponti-
ficijs ferro & flamma rursus crudelissime saeculum fu-
it. Animaduertebant enim Romanenses, & illorū fec-
derati, extincto Zisca, bellicosos Thaboritarum Spi-
ritus*

Sylvius. Nauclerius
Prætol. lib. 9. cap.
2. & lib. 12. cap. 6

ritus nonnihil cecidisse, & prius ipsos deleri posse,
quam vires resumerent, sed animos tamen pertinaci-
um hominum infractos metuebant, Idcirco homi-
nem Catholicum subornant, Mainardum & nobilem
virum, qui se bellum meditari simularet, & ad eam
rem sibi necessarios fore Thaboritas, qui sub Procopio Sylvius 55.
militassent, caute prae se ferret. Is ergo dictis obse-
quens, voce praconis edixit, vt omnes, qui sub se sti-
pendia facere vellent, in horrea proxima sese recipie-
rent. Introierunt tum in horrea Orphanorum & Tha-
boritarum millia, homines nigri, ad solem & ventum
prosuis indurati & assuefacti, aspectu tetri & horribilis-
les, & qui circa fumum in castris sedulo vixissent,
aquilinis oculis, impexo crine, corporibus proceris,
membris hispidis, cute qui adeo dura, ut ferrum, quasi
lorica repulsura videretur. Clusa sunt confessim
horrea & ignis immisus, quo fæx illa & colluuius ho-
minum, ignominiosum agmen, post multa, quæ pa-
trauerat scelerata exusta, contemptæ deum Religio-
nis penas dederunt.

Hac ratione iterum aliquot millia Sacramenta-
tiorum recenti fumo, quamquam innocentes & imme-
rentes, in coelum subuolârunt. Sed nondum tamen
omni ex parte incendium hoc Sacramentarium restin-
ctum fuerat. Nam fauillæ huius ignis in vniuersam
Europam transuolârunt. Quicquid enim Berenga-
rianorum, quicquid Waldensium, quicquid Albige-
siorum, quicquid V uiclefitarum in cinerem redactum
fuerat, id omne, ardescente Thaboritarum rogo, inter-
polatum & resuscitatum est. Sicut enim excisæ ve-
pres, nisi stirpites eradicentur, denuò solent repullue-

R 3. lascere,

134 Acta Concil. National super

lascere, ita Sacramentaria doctrina subinde nouas vi-
res acquirit. Possem harum fauillarum ex librís Inqui-
sitionum Hæreticarum proferre quamplurimas, nisi
id tædiosum foret; sed vnum tamen atq; alterum
exemplum non inuitus recitabo, vt hinc de reliquis
cogitandi occasionem in animis vestris relinquam.
Anno 1468. Londini in Anglia faber quidam ferra-
rius, & Ioannes Cleydon Pellio, & Richardus Tur-
myn pistor, exusti sunt, quod dixissent, id non esse rea-
liter corpus Christi, quod Sacramentaliter tractatur
in Ecclesia. Anno deinde 1491. vt ex Masseo Sudouolga
Balæus refert, Parisijs quidam Magister, Ioannes Lan-
glois, & ibidem anno 1493. Hermonus Picardus, ami-
bo negantes carnem Christi in Coena, flammis exani-
mati sunt. Anno 1515. Nordouici in Anglia, quidam
sacrificus de Eccles, & Thomas de Bongar, (cum ad-
huc lateret Carolstadius) pro Sacramentarij Hæreti-
cis concremati sunt. Qui plura cupit cognoscere Mar-
tyrum nostrorum exempla, is Inquisitorum libros,
qui passim extant in Monasterijs, diligenter inspicat
& legat. Nam innumerabiles in illis Sacramentario-
rum copias inueniet.

Defessus sum dicendo, & longa Berengarij posse-
rorum serie percensenda supra modum defatigans.
Itaq; hoc loco, quod vestra pace fiat, quiescam: & Cas-
rolstadio filio meo reliquas dicendi partes commis-
tam. Nam is decimi quinti seculi historiam Sacra-
mentariam omnium optimè explicare poterit. Quod
vnum superest, vos rogo maximopere, P. C. vt ea,
quæ dixi, apud animos vestros diligenter perpendas,
memoriaq; sempiterna soueatis, & Berengarij in
negocij

Balæus Cent. 7.
cap. 50.

Idem Cent. 8.
cap. 50.

Idem cap. 62.

Controuers. de S. Cœna Domini. 135

negocio de persona & Cœna Christi, idem cum Papis
stis, Iudæis, Ethnicis, & omnium temporum Sacra-
mentarijs supradictis sentire, & deinceps quoq; sensu-
rum esse, certo statuatis.

ORATIO CAROL=
S T A D I I.

 Tu si in hoc amplissimo grauissimorum ho-
minum confessu, nihil euenire mihi potu-
isset optatius, qu'am ut proximæ à Beren-
gario dicendi partes, huic Thomæ Mone-
tario, quem mihi à dextris assidere videtis, authorita-
te Praefidis, demandarentur, Propterea, quod ipse no-
sturnis visis, & propheticis somnijs non minus, atque
ego, suam Theologiam addidicit, eamq; imperterrita
animo, tāquam alter huius seculi Gedeon, etiam cum
interneccione aliquot mille hominum confirmauit: ta-
men, quia ita visum est Senatu, populoq; Sacramen-
tario, vt ego in percensendis ijs, quæ reliqua sunt, pro-
grediar, age hoc officium, dicendiq; munus ego ne-
quaquam detrectabo, eademq; omnino fide, huius nos-
uissimi seculi historiam continuabo, qua superiores
illos, qui ante me dixerunt, vsos fuisse, animaduer-
ti. Atq; hoc eò libentius faciam, quod video multa in
me esse, quibus ego cum parente meo Berengario
non immerito videar comparandus. Ambo enim
non (vt aduersarij criminantur) Archidiaboli, sed
Archidiaconi fuimus; Ille in celebri ciuitate Turonen-
si, ego in celebriori, propter nostrum dogma, Vvitens-
bergensi; ille Parisijs, ego Romæ literarum studij
operam

136 *Acta Concil. National. super*
operam dedi: Ille extinctum Simonis Magi de absens-
tia Christi in Cœna dogma, in Gallia resuscitauit, ego
in Germania restaurauit, & nouis flammis ita auxi, ut
hoc incendium nullæ iam vires humanæ possint res-
tinguere: Illi iam morituro suus apparuit Genius,
michi meus in templo, qui itidem meum mihi exitium
haud obscurè denunciauit. Cum autem breuitas ambi-
ca & grata sit, & insuper requiratur veritas, ego utriq;
ita studebo, ut neq; nimia prolixitate, vobis tardium
afferam, neq; inani verborum lenocinio vestras aures
demulceam. Antequam autem historicam meam nar-
rationem aggredior, maiorem in modum vos oro &
obsecro, ut si forte de meipso, ac socijs meis durias lo-
qui, aut quædam inconsulto & temerare effutire vide-
or, id non tam senectuti meæ, quam veritati, cuius
tanta vis, ut incredibiles cruciatus afferat, si contra
conscientiam in iniustitia, detineatur, acceptum ferre,
michiq; ignoscere velitis.

Sicidan. lib. 3.
Comm.

Igitur illis temporibus, quibus Ecclesiæ Doctor
Martinus Lutherus, propter Euangeliæ professionem,
a Romani Imperij statibus, Ecclesiasticis iuxta & Po-
liticis, Vvormatiam ad Comitia euocatus fuit, multi
boni & graues viri erant, qui hoc iter illi dissuaderent.
Nam idem illi accidere posse iudicabant, quod Ioanni
Hussio, in Constantensi conciliabulo, contra publici
cam fidem ipsi datam, accidisset. Solent enim Roma-
nenses nostri, quod Cardinalium horum pace dixer-
unt, inauditos, & erroris nondum conuictos, pro Ha-
reticis Vulcano immolare, & igneo currus, quo Elias
in coelum subiectus fuit, ad superos mittere. Sed ni-
hil tamen amicorum vocibus commotus, necq; mini-
aduerit.

Controuers. de S. Cœna Domini. 137

aduersariorum territus Lutherus, intrepido animo
Vormatiā se iturum dicebat, etiamsi tot illic essent
Cacodæmones, quod regulae inhærent tectis. Profes-
sio demum Lutheru Vormatiā, cū ob rem ibi
præclarè gestam, vt dicebatur, omnium hominum
linguis, literis & sermone celebraretur, dolebam ego,
& (quod inficiari non possum) vehementer hanc lau-
dem primō clanculum, pōst etiam aperte illi inuide-
bam. Itaq; mecum sic cogitare coepi: Hem, tu' ne Ar-
chidiaconus sis, & sordido cedas Monacho? Tu' ne
Romæ inter Deos penates tuam doctrinam frustra
comparaueris, cū ille Erphordia, inter ignobiles &
sordidos fraterculos latitauerit? Quid enim: prædica-
uit, disputauit, docuit Lutherus, an' non idem fecit Cas-
toldius? ille est Theologæ Doctor, an' non hoc
idem est Carolstadius? Cum hæc agitarem animo,
pulcrè mihi ipsi placebam, meq; per omnia cum Lu-
thero comparandum, & omnino pari honore afficien-
dum arbitrabar. Deceptus autem hac mea opinione,
cum nomen meum paulatim Lutheri gloria obscu-
rius redderetur: coepiego, absente ipso, commodam
inire viam, vt etiam mei aliqua haberetur ratio.

Igitur anno 22. supra millesimum & quingente-
simum, Vitebergæ caput exerui, deiectis in æde sta-
tuis, & sanctorum simulacris, quemadmodum hodie
facere consueuerunt posteri mei, Caluinistæ & Cin-
giani, qui crucifixi Christi imagines, pari cum Diabo-
bolis odio, diuinitus ita iussi, vt aiunt, persecuantur.
Sed hac arte cū parum processisset honos meus,
neq; ego hac re multum gloriæ mihi comparasse,
(nam pleriq; me statuam, truncum & stipitem dice-
S bant,

138 Acta Concil. National. super
bant, quasi qui cum statuis & laruis luctarer) idcirco
cogitauit inire aliam rationem, ut aliquid essem. Quare
de trito & populari Lutheri tramite deuiaui, & matus
ro consilio cœlestes Prophetas sectari coepi. Hi enim
multa habebant somnia, multa visa, multa cum Deo
ipso colloquia. Quare de testamento Christi varias ins-
titui disputationes, varia excogitauit glossemata, va-
rios quæsiui colores, quibus verba Institutionis pingue-
rem: quanquam initio non statim intelligebam, quid
meus in me agitaret Genius, aut quid quereret. Erat
tum hæc mea opinio, quia Particula, HOC, non con-
grueret cum præcedente substantivo panis, ideo Chri-
stum præter panem, & nudum symbolum amplius
nihil distribuisse suis discipulis, neq; illos præter pa-
nem & vinum aliud quicquam percepisse, sed aliqua
temporis mora interiecta, a Christo, corpus suum dis-
gitis commonstrante, hæc verba fuisse prolatæ: HOC
EST CORPVS MEVM: QVOD PRO VOBIS TRA-
DITVR. Etsi autem inter meos socios, Prophetas cœ-
lestes, plenis buccis deprædicabam, virum quendam
ignotum, nec antea mihi visum me conuenisse (quem-
admodum & per quietem nocturnam Cinglio, fratri
meo, postea obuersatus est monitor) qui verborū Cœ-
næ hunc esse sensum edisserebat: Cum post verbum,
manducate, punctus sit, quo claudatur sententia, de-
inde noua sequatur periodus, & hæc propositio (HOC
EST CORPVS MEVM) à maiuscula & vniuersali, ve-
vocant, litera incipiat, idcirco cum præcedentibus
verbis, ACCIPITE, COMEDITE, nequaquam illa
cohærere. Tamen, quia de mea opinione adhuc in-
certus eram, & animo fluctuabam, idcirco primum
me

Controvers. de S. Cœna Domini. 139

Lutherus tom. 2.
Vuitenberg fol.
112.

me suspicione nouitatis liberaui coram Lutherο: quod istæc tantum disputandi, & inquirendæ veritatis causa, in medium attulisse. Nam & multi tum opinionem meam literis & linguis oppugnabant, & absurdè me facturum aiebant, si ei, qui expresse dicit: **HOC EST CORPVS M E V M , temere obloquerer, & contradicerem: HOC NON EST CORPVS T V V M .** Deinde, cum negligi me viderem, & pro gloria ignominiam mihi paratam, ibi & consilium, & vitæ genus mutau. Nam deserta schola, ex Doctore factus sum agricultola, ex pastore Ecclesiæ, pastor pecudum Chembergæ. Mutato dein nomine, & reiectis honorum tulis, neq; Dominus, neq; Doctor, sed frater Andraeolus, ab omnibus salutari cupiebam. Et ut maior esset humilitatis opinio, vnā cum rusticis in sylvas ibam, & ligna cædebam, eaq; in forum aduehebam, & vendebam. Vestitus tum erat mihi planè rusticus, alti perones, penula subcinericea, culter aurigarius, rupta vagina promicans. Hac armatura ornatus, propolam aegbam, & omnis generis merces, vīnum adustum, cestam, pyratofsta, silices, sulphurata ligna, & his similium, populo vendebam. Nam hac animi deiectione, & extrema humilitate magnum credebam me non men, magnam laudem inuenturum. Sed omnia attentabam frustra. Quare Tigurum profectus, sententiam cum Huldricho Cinglio contulí, qui tum Ecclesiam istā, vnā cum alijs quibusdam regebat. Huic sumū opere arridebat inuentum meum, quod Institutio-
nis verba non essent accipienda secundum literam. Veruntamen illud, hoc, vti à me exponebatur, neu-
tiquam approbabat Cinglius. Et quia non multum

140 Acta Concil. National. super
intererat, siue pronomen H o C, siue, Est, verbum nouo
glossemate peruerteretur, idcirco facilis & prompta
erat, ineunda inter nos amicitiae concordiae & ratio.
Elatus demum à Cinglio, & pristinæ dignitatibus resti-
tus, atq[ue] ex aratore Orator, ex rustico Archidiaconus,
ex fraterculo Dominus Andræas factus, mirifice in
concepta opinione profeci. Nam Tropologicō, HOC
in figuratum Est, transmutato, tantum fidei & laudis
emerui, vt mox Basileam vocarer, ad suscipiendum
illius Ecclesiæ regimen. Diu cum illis vixisse, &
Christianæ Ecclesiæ fideliter præfuisse, tandem ho-
ra mortis appetente, qua mihi redeundum erat ad pas-
trem meum, qui me miserat, sub ipsa nouissima consi-
cione, quam habebam, in templo comparuit vir quis-
dam oblongus & ater. Is ex oppositu suggesti consis-
tens, proximum se Consuli locabat: sed mox templo
egressus, domum meam se contulit, vbi neminem re-
perit, præter unicum filiolum, patri apprimè charum.
Hunc ille apprehensum crinibus e terra sublimem ra-
puit, quasi terræ allisurus. Mox eidem præcipit, vt pa-
tri nunciet, affuisse atrocem virum, qui illum queret,
reuersurum eum: post triduum, & secum esse abdu-
cturū. Vbi ego domū reuersus, ista comperi e puer,
primum vehementer sum exterritus, animoq[ue] percul-
sus, sicut vos ipsi facile potestis coniçere, deinde pre-
mcerore in lectum me contuli, & tertio dñe, iuxta vos
cem angelī mei, e vita commigraui. Orto autem hors-
ribili vento, qui æterni cuiusdam Spiritus presen-
tiā indicabat, sepultus sum, & in hunc usque diem
dormiui, dum ad frequentandam hanc Synodum à
Genio bono exuscitarer. Atque hic vitæ meæ cursus
fuit,

Controuers.de S. Cœna Domini. 141

fuit, breuis ille quidem, sed propagando tamen dog-
mati Sacramentario sufficiens. Et quia sèpìus in men-
tionem Vlrici Cinglij, consortis mei incidi, per quem
doctrina Sacramentaria, à me excitata, vires accepit:
æquum esse arbitror, vt omnis vita illius, coram hoc
laudabili optimorum virorum consensu, honorifice
describatur.

Igitur anno vigesimo quinto, supra millesimum
quinquagesimum, cùm Pontifex Romanus, non sine
magno multorum hominum offendiculo, Iubilæum,
in toto Christianitatis orbe denunciasset, & orta iam
Anabaptistarum Secta, belloque seruili conflato, faci-
es rerum esset planè miserabilis: ibi Deus singulari-
quodam consilio, & magno totius Germaniae com-
modo, Hulricum Cinglium excitauit, fortissimum
heroa: qui, cùm animaduerteret, vulgus hominum re-
bus nouis vbique locorum studere, & equo iam cur-
renti leuissimis opus esse calcaribus, hanc opinionem
Sacramentariam, quam diu occultarat, in medium
protulit. Nam in hunc modum de semetipso edito scri-
pro professus est: In hac, inquit, opinione de Sacra
mento, diutius & pluribus annis hæsi, quam dicere
fase est. Neque quisquam nostrum vñquam credidit,
quod in pane Coenæ tale aliquid, quod plerique som-
niabant, comedamus. Et quia intelligebat Cinglius,
homo acutissimi ingenij, multos esse, quibus mea pla-
ceret opinio, & qui manibus pedibusq; in hanc irent
sentientiam: quod panis esset panis, vīnum esset vīnū,
neutrum autem caro, vel sanguis: idcirco animos hos
minum primò tentare coepit, vt, quomodo essent cor-
dati, quidque sentirent de ista doctrina, probè cognos-

Vide Mart. Kemani-
tium cap. 25, in lib.
de fana doct. Cœnæ
Domini,

142 Acta Concil. National. super
sceret. Nam glossariam meam interpretationem, multo
pro absonta, & inconcinnia habebant, neque illi per
omnia assentiri poterant. Itaque verbis & sermonibus
quibusdam primo egit Cinglius. Nam concepta opinio
diu occultari non potuit, sed tandem in verba &
vocem erupit. Sicut dicitur:

Omne superuatum pleno de pectore manat.

Deinde vero literas de hoc doctrinæ genere exarauit, & ad quendam Reutlingenensem misit, ut illæ à
multis legerentur, & ipse de aliorum iudicio fieret
certior & confirmator. Quamprimum ergo animus
aduertit, non defuturos opinioni suæ patronos &
asseclas, tandem ad mercatum Francofordensem
profectus est: edito libro, in quo ille multis ver-
bis hoc conatur euincere, quod in hac propositione,
HOC EST CORPVS M&VM, verbū est, idem pro-
fus valeat, quod **SIGNIFICAT**. Nam panem nihil
aliud esse docebat Cinglius, quam absentis corporis su-
gnum, sive symbolum. Refert ibidem Cinglius, quod in
Seraphicam & Cherubicam interpretationem pri-
mum ex literis cuiusdam Bataui addidicerit. Tu Da-
thene, quælo fac operæ premium, & hanc Epistolam
Batauinam legendō recita: vos, qui adestis, auscultate
sedulo. Nam digna vestris auribus percipietis.

DATHENVS.

Dominus noster Iesus Christus veniam
peccatorum sæpenumero promisit: sed
hoc illi extrellum fuit animi propositum,
ut mentes suorum discipulorum confir-
maret,

Controuerſ.de S.Cœna Domini. 143

maret. Quare promissioni pignus addidit, ne forte
in aliquid dubium peruenirent. Sicut enim sponsus
ad roborandam fidem suam, sponsæ dat anulum: acci-
pe (inquiens) ego me tibi dedo: illa autem annulum
lata accipit, & maritum eum sibi esse credit: ideoque
animum suum ab alijs omnibus auertit, ut suo marito
soli placeati ita etiam Dei Ecclesia, panem & vinum
a Christo accepit, tanquam a Sponso, qui hoc pignore
testetur, quod sese sponsæ dediderit: ideoque firmiter
credat Ecclesia, Christum esse suum, vt qui propter
Ecclesiam sit mortuus, & propter eandem suum san-
guinem profuderit. Quapropter animum ab omni eo
auertat, quod ante amauerat, vt soli Christo adhæreat:
solum id querat, Christo quod placeat, & pro se nihil
solicita, omnem curam in Christum reñicit: de quo
etiam credat, quod unius ipsius sit propria, & quod
Christus suæ Ecclesiae in omnibus abunde sufficiat.
Hoc est vere Christum edere, & sanguinem illius bi-
bere: sicut ipse met dicit Ioan. 6. Qui manducat car-
nem meam, & bibit sanguinem meum, is in me ma-
net, & ego in illo. Qui vero sine hac fide ad Cœnam
Domini accedunt, hi non Christum, sed Iudæorum
Manna comedunt.

Romanenses Scholæ, huius viuæ fidei nusquam
meminerunt, sed aliam fidem, mortuam & inutilem
docent. Nam sibiipsis persuadent, satis hoc esse, vt cre-
datur post factam consecrationem verum Christi cor-
pus adesse. Ethoc quomodo fiat multis conantur sub-
tilibus argumentis demonstrare, sed tamen absq; om-
ni Scripturæ sacræ adminiculo. Haec autem fides, cum
sit historiæ tantum, neminem beare potest: id quod
omnis

144 Acta Concil. National. Super
omnibus liquido constat. Cæterum, an ista Religio
sine causa sit recepta, & an etiam damnari mereatur,
nunc indagabimus. Nam deprehendimus, quod hac
Religione consecratus panis adoretur, & pro Deo
omnibus modis habeatur. Quid igitur est discriminis
inter nos & Ethnicos, qui ligna & lapides adorant, si
iste panis non sit Deus? Credebant illi, aliquid numeri
nisi inesse ipsorum simulachris: quod certe non inerat.
Neque enim adorassent saxa, nisi crassa temeritate ad-
ducti, aliquid Deitatis in statuis esse iudicasset. Quod
si dicat quispiam, verbum Dei nobis adesse, nempe
HOC EST CORPVS M B V M: huic respondeo, ve-
rum id esse. Habetis enim vos Romanenses verbum
Dei, idque etiam tum habuistis, cum Romani Pontificis
tyrannidem eo confirmastis: ut cum Christus Pe-
tro dicit: Quicquid ligaueris super terram, &c. Hoc n.
pro adstruendo Pontificum pestilenti primatu, inuali-
dum esse, diligentissimae investigatione cognitum est. Quare
etiam hic verbum queramus, ne duces cæcorum seque-
mur, & vna cum illis in foueam incidamus. Evidem
Christus vetuit, ne credamus illis, qui dicant: Ecce hic,
ecce illic est Christus. Itaque illis non est fides à me
habenda, qui dicunt, Christum esse in pane Sacra-
menti. Quomodo enim me possim quasi ignorantem & se-
ductum excusare, si hanc Christi admonitionem non
admittam? Hæc enim illa sunt periculosa tempora, in
quibus, iuxta verbum Christi, talia fient. Apostoli
de hoc Sacramento, in eum, qui sequitur, modum lo-
quuti sunt: Accepit panem, fregit panem, &c. Pa-
netum hi dixerunt, neque Romanensium doctrinæ mo-
minerunt. Paulus i. Cor. 10. non repugnat. Panis
inquit

inquit, quem frangimus, non ne est communicatio
corporis Christi. Non dicit: Panis est corpus Christi:
sed, est communicatio. Quare non negat Paulus hoc
loco verbum EST, idem valere ac verbum SIGNIFI-
CAT.

Patet hoc ipsum ex comparatione panis cum vi-
ctimis Iudeorum. Nam in his reuera nihil fuit per-
mutatum: at nihilominus dicit, quod istae victimæ sint
& significant consortium cum Dæmonijs, quibus fue-
rint oblatæ. Ex quo concludit, fugienda esse idola: nisi
victimæ indifferentes ($\alpha\deltaια\phiρόως$) accipianter & come-
dantur. Fuerunt temporibus Thomæ Aquinatis, qui
dicerent, Christus esse in pane tanque signo: hoc alij in-
terpretati sunt Sacramentotenus, non corporetenus;
quancque Thomas hanc sententiā pro Hæretica habet
& repudiatur, & ab huius ore, tanquam ab ore Dei, Ro-
manenses pendent. Verintamen verba Christi con-
futari non possunt, cum ait: Si quis vobis dixerit, hic
est Christus, nolite credere. Præterea, quod Paulus
in allegato loco dicit: Patres nostri omnes in deserto
eundem cibum spiritualem comedenterunt. Age vero
videamus, quibus fundamentis Romanenses doctri-
nam suam stabiliant. Tam enim inusitata atque inau-
ditæ est, ut eiusmodi monstrosa sententia in nulla scri-
ptura reperiatur. Legimus Christum esse hominem
factum, sed semel tantum in utero virginis Mariæ.
Hoc multi Prophetæ prædixerunt, hoc Christus sua
vita & sua morte confirmavit, hoc Apostoli prædicar-
unt. Sed Christum quotidie fieri panem in manibus
cuiusque Sacrificuli, id nemo Prophetarum tanquam
venturum prædictit: nemo Apostolorum tanquam

146 *Acta Concil. Nationalis super*
rem gestam percensuit: sed in his verbis solis consistit,
quod Christus dixit: HOC EST CORPUS MEUM. & HOC
FACITE IN MEI COMMEMORATIONEM. Quod
si hoc voluisset Christus, quod illi dicunt, sanè hoc vo-
num verbum nobis sufficeret. At hoc mirum est,
quod non eodem modo dicunt, Ioannem Baptistam
fuisse transformatum in Eliam Prophetam, cum ta-
men de eo dicat Christus: Ipse est ELIAS, Matth. n.
aut Euangelistam Ioannem fuisse transmutatum in
Christum, cum Dominus in cruce pendens, diceret
ad matrem suam: Mulier, ecce hic est filius tuus: aut
Petrum fuisse conuersum in Christum, cum Paulus
dicat: Petra erat Christus, hoc est, significabat Chris-
tum. Cur istam sententiam nolunt in his etiam ver-
bis Testamenti admittere: cum ipse dixerit, hoc esse
faciendum in sui commemorationem? Vicitata est loz-
quendi ratio, ut memoria accipiatur, & intelligatur pro-
signo rei absentis. Mihi consuetudo videtur esse cau-
sa, quod aures ab hac sententia abhorrent: quam tan-
men in alijs locis haud grauatum admittunt. Aliam
causam ignoro. Possem & alia proferre testimonia, ut
cum Christus se nominat ianuam, viam, & portam. Et
Ioan. 14, dicit Christus: Ego sum vitis vera. Illuc tam
horridi non sumus, vt ex Christo, aliquam in natura
rerum vitem faciamus. Quid ergo nos hinc adigit in
his Testamenti verbis, nisi imperium, & vis Romani
Pontificis?

Vt autem melius tota res cognoscatur, sciendum
est, panis spiritualis tria esse genera: Christum, qui fide
manducatur, Ioan. 6. Manna, quod comedenterunt pa-
tres in deserto: & Eucharistiam Christianorum, hoc
est,

Controversiæ de S. Cœna Domini. 147

est, panem Domini, de quo hīc agimus. De prīmis
duobus legitur hoc Ioan. 6. Ego sum panis vītæ, Pa-
tres vestri comederunt Manna, & mortui sunt. Hic
panis de cœlo descendit, qui de hoc comedit, non mo-
rietur. Aperit hīc Christus discriminē inter panem Iu-
dæorum, qui in deserto de cœlo veniebat, & inter se-
metipsum, qui talis est panis, qui se ipsum vult trades-
re, pro vīta mundi. Manna Iudæorum significabat
Christum cœlitus venturum, vt esset vīta Mundi: sed
tamen erat vñus ille panis, qui nobis est Christus, ne-
que vītam dabat cuiquam. Ac proinde, qui comedes-
tunt, mortui sunt. Qui autem Christum comedent,
non morientur, sed in aeternū viuent. De tertio au-
dimus Paulum 1. Cor. 10. dicentem: quod panis, quem
pro Christi memoria frangimus, itidem sit spiritualis
cibus, vt fuit Iudæorum Manna. Hic enim panis de
cœlo descendit pro vīta mundi: vt nobis significetur
id, quod factum est: sicut Manna Iudæis significabat
id, quod futurum erat. Quare noster hic panis, non est
panis ille viuus. Nam multi eum comedunt, qui ta-
men moriuntur. Sic transitus filiorum Israël per ma-
re rubrum, significabat transitum in vītam per mor-
tem: non tamen omnes, qui mare transierunt, in vītam
peruenierunt: sed hi soli, qui vera fide in Christum
venturum fulti, mortem obierunt. Sic Baptisma nos-
trum significat transitum in vītam, per mortem: ne-
que tamen omnes, qui baptizantur, ad vītam perueni-
unt. Nam hi soli, qui cum Christo mortuo moriun-
tur per fidem, etiam cum illo resurgent per fidem. Sic
Manna in deserto significabat Christum, qui est panis
vīuus, & homines à morte æterna præseruat. At non

T 2 omnes

omnes ab hoc præseruati sunt, qui Manna comedes-
runt, sed hi soli, qui venturum Christum vera fide
comederunt, Manna enim significabat Christum, sed
non erat Christus: Eadem est ratio panis in Sacramen-
to: sicut Paulus testatur. Sic ut enim Manna non erat
id, quod denotabat: neque omnes, qui illud comedes-
runt, à morte liberabat: Ioan. 6. Ita panis noster non
est Christus, quem similem ob causam denotat: neque
omnes, qui eum comedunt, à morte præseruat. Quo-
circa Paulus nos admonet, ne quod malum est, appre-
tamis, neu nobis ipsis placeamus, propter Baptismum
& panem Domini: quasi Baptismi & panis causa alii
quid amplius haberemus, quam Iudæi: aut quasi nos
rem ipsam & veritatem rei possideamus, Iudæi vero
solummodo signa & umbras rerum habuerint quod
non est. Nam Apostolus dicit: cibus vester spiritualis,
est idem cibus, qui fuit Patrum. Et sicut ille nihil in-
dulxit Patribus, quoties peccarunt: ita nec vobis pat-
cer, nisi fidem habueritis operosam, quæ per charitatē
benè agat, per quam solam Patres & nos id consequi-
mur, quod per illorum & nostra signa præfiguratum
est. Confirmat hoc Psalm. 15. Non permittes sanctum
tuum videre corruptionem. De Christo hoc dicitur.
Sed panis consecratus corrumperit, & à muribus cor-
roditur: Itaque necessario sequitur, hunc panem non
esse Christum. Præterea, vt maximè detur, Christum
virtute sui verbi esse in Coena: & panem conuerti in
corpus Christi, aut in pane corpus Christi concorpo-
rari: ita, vt præcise iuxta verbum, Christus hoc ipsum
sit, quod est panis, citra alium sensum: tamen in unis
uersa Scriptura nihil simile de Christo, aut illius discipu-
lulis

pulis factum esse deprehendis : ad quos tamen ille dixit, quod etiam maiora sint effecturi, Ioan. 13. Neque consentaneum est, si Christus hoc fecerit, & corpus suum eum pane vniuerit, quod propterea quilibet Missus istud possit praestare. Nam quibus, obsecro verbis isthac potestas & vis hominibus est concessa Romanenses respondent, per hæc : Hoc facite in mei commemorationem. Quod tamen incertum est. Nam bifariam verba hæc possunt intelligi. Quod ego facio, hoc facite: vel, quod vos facitis, hoc facite in mei commemorationem. Si prius illud arrideat, erit itidem incertum. Sunt enim, qui teste Paulo 1. Cor. 11. affirmant, quod Christus prius consecraverit panem, & postea demum hæc verba (Hoc est corpus meum) de consecrato pane protulerit. At si etiam hoc detur, quod hisce verbis (Hoc est corpus meum) panis consecratur, quis tamen adeo sit audax, ut absq[ue] mandato Christi corpus illius ore accipiat & manducet? Neq[ue] enim mandatum habemus manducandi, si vocula F A C I T E ad consecratores, non autem ad manducatores sit referenda. Certe Christi verba Ioan. 6. aperte loquuntur, de mandatione fidei, non oris. Si autem dicere velit quispiam, quod hæc verba (Hoc facite in mei commemorationem) ita sint accipienda, ut fidicat Christus: quod facitis, hoc facite, id est, corpus meum manducate.

Cum autem nemo sit mortalium, qui hoc possit praestare, quid nobis agendum? An expectandum nobis dum Christus veniat, qui nobis det, aut aliquem mittat, qui nobis dare possit, quod accipere nos iussit? Hic respondent illi, neutrum esse agendum, propterea

rea quod Christus hanc vim & potestatem aliquibus concesserit. Quare igitur, quibus verbis? Nam haec una sententia (Hoc facite in mei commemorationem) duas res significare non potest, neque pronomen hoc ad multa potest referri. Alij tamen dicunt, quod haec vocula denotet Apostolorum opera, quippe quia talia fecerint, quae perficere nullo modo potuissent, nisi corpus Domini eis datum fuisset, etiam si hanc consecrandi potestatem non habuissent: ex quo par sit intelligi, quod Christus occultam dederit universae Ecclesiae potestatem ordinandi, & constituendi certas personas, sicut in ordinatione sacerdotali fieri consuevit. Responsio haec obscura est, neque digna refutatio. Quero igitur amplius, cur panem consecret Sacerdos illis verbis, quae diximus? Respondent illi, quod solum hunc consecret, quem velit denotare per voculam hoc: quae in consecratione est omnium primus. Sed quid hinc aliud sequitur, quam ut homo plebeius, qui mentem consecrantis ignoret, cogatur credere, id esse Christum, de quo tamen certus esse nequit, utrum sit Christus, an vero secus? Si enim de propposito Sacrificuli semper incertus esse debet, consecratio est, & de hoc illum dubitare, utrum verum Sacramentum adsit, nec ne. Qui certe cultus Dei, est in certus. Sed omissionis his obiectionibus, pergamus nunc de reliquis verbis consecrationis agere, quae omnino talia sunt: Accepit Iesus panem, egit gratias, fregit, & dedit discipulis suis, dicens: Hoc est corpus meum. Quare nunc, utrum Sacerdos consecrans, ista verba pronunciet ex persona sua, an nomine Ecclesiae Christi. Si ex sua loquitur persona, tum non Christico p*ro*

pus, sed suum consecrabit. At neq; illud consentaneo-
rum est vero, vt ex persona Christi loquatur. Nam di-
cta verba, magis ad illos pertinent, qui rem gestam re-
ferunt, quam qui ex persona Christi loquuntur. Præ-
terea non dixit Christus: Hoc facite in meo nomine,
sed, in mei memoriam. Consuetudo sermonis hoc po-
stulat, vt ad panem dicat Missarius: Ego te consecro,
& frango, & distribuo in nomine Christi. Sicut, qui
baptizat, ex persona Dei inquit: Ego baptizo te, in
nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti. Hic affir-
mant illi, quod Sacerdos prima hæc verba (accepit,
fregit, dedit discipulis suis) ex sua persona propria re-
serat: sed post verbum (dicens) loquatur ex persona
Christi. At neq; hoc responsum potest consistere,
quandoquidem in consecratione calicis ita scriptum
est: hic est sanguis meus, qui pro vobis effunditur.
Nam hæc verba erant mutanda, & dicendum: qui
pro vobis effusus est, siquidem Christus factum velit
commemorare. Ex quo perspicitur, quam obscura
sunt, & quam incerta Romanensium insomnia, quæ
illi in doctrinam de S. Cœna inuixerunt. An vero
non esset consultius, simpliciter insistere verbis Chris-
tis: Si quis dixerit: hic est Christus, nolite credere? Cæ-
terum & hoc doctrinam Romanensium suspectam
redit, quod tanti momenti articulus, & qui in primis
hominum animis debebat inculcari, non sit in Apos-
tolico Symbolo comprehensus, & nihilominus in
principio Decretorum Pontificis tam diligenter, &
exquisite de illo sit scriptum. Hæc res suspicionem
auget, vt pro figmento Pontificio habeatur, aut potius
pro summo apice doctrinæ Sathanicæ. Nam in hoc
fundas

fundamento consistit totus Papatus. Sed enim Christus sola fide à nobis videtur : & sola fide colitur. Idemque nos monuit, ut officia corporalia duntraxat. proximo nostro exhibeamus: sibi verò seruiamus spiritu per fidem. Quamobrem dicit, quod corporalipresentia non multum prospicit, eaçque de causa illam remouit ab oculis. Nisi ego abiero (inquit) paracletus non veniet. Hoc autem agit Diabolus, ut carnalem præsentiam obtineat, & omnia bona subuertat. Itaque fraudes suas fugo tegit, dum Christi præsentiam, non in specie hominis proponit, sed in specie panis. Vbi autem panis iste oculis corporeis aspicitur, & pro Deo colitur, etiam ministerijs corporalibus indiget. Nam fieri non potest, ut Deus in Ergastulum includatur, & suo honore destituatur. Atque hæc res tot preciosata templo, & templorum ornamenta protulit: hinc orte omnes lampades, omnes cærri, omnia vasa argentea, aurea, holosericea vestes, tapetes, sacraria, & his similia. hæc res occasionem præbuit Monachorum & Sacerdotum immoderatis v'lulatibus: hæc res vunctionem Sacerdotum, & coelibatum Sodomiticum peperit: Hac res alteram Sacramenti partem Laicis, quos vocant, abstulit. In summa: tolle Sacramentum, & simul omnem Papatum, cum omnibus suis priuilegijs, & ipso fundamento sustuleris. Nec dubium est, quin in aliquā do Papatus sit corruturus: præfertim cum iam magna ex parte conciderit. Quod si in Christo petra esset consolidatus, sanè contra omnes tempestates posset consistere. Sed hominum figmenta non sunt perpetua, neque inuicta. Quæ igitur sententia est verborum Christi: Hoc est corpus meum. Sententia non latet. Nec enim

enim panem vult transformare, sed hisce verbis (H O C
E S T C O R P V S M E U M) seipsum vult tradere : vt si
quis agrum vendit, & emptori tradit lapides, ligna
aut culmum, & dicat: En trado tibi hunc agrum: & si
cūt possessori domus traditur, quando claves condu-
ctori traduntur. Nam eodem modo Christus se no-
bis tradit per panem, ac si vellet dicere : Accipite,
comedite, nec vilipendite. Nam id quod trado
vobis, significat meum corpus, quod vobis do.
Si igitur istuc do, & si corpus in cruce pendebit, tum
pro vobis pendebit. Quin imo, quicquid ago & actu-
russum, id totum est vestrum. Hæc dulcissima ver-
ba, si recte perpendantur, magno erunt solatio. Neq;
hoc etiam frustra est, quod verbum E S T pro verbo
S I G N I F I C A T accipitur. Nam aliquando significatiuè
dicitur: vt cūm quis de atra nube dicit: Hæc est certa
pluia. Nam ventura pluia multò sic indicatur cer-
tius, quām si quis dicat: hoc significat pluviā. Similes
loquendi modos passim offert scriptura. Genes. 40.
Tres vites sunt tres dies, Item: Tria canistra sunt tres
dies. Et sequenti capite: Septem spicæ plenæ, sunt se-
ptem anni fertiles. Talibus exemplis abundant sacræ
literæ, cūm tamen Romanenses ex omni scriptura, ne
vnum quidem pro suo commento possint afferre. At
neq; hoc possunt Romanenses demonstrare, vbi Chri-
stus aliquid occultum ediderit miraculum, quod pu-
gnet cum experientia. Cæcis ille restituit visum, mor-
tuis vitam, leprosis munditiem. Et hæc ita fecit Chris-
tus, vt pleriq; homines ea viderent, & credere coges-
tentur. Sed Pontificia colluuiies exercet inuisibilia mi-
racula. Nam è pessimo ardellione, & turpissimo atque

indoctissimo homine, faciunt Pontificis sanctum, & doctissimum Abbatem, aut Episcopum. Nec enim postea experiuntur homines, eum factum esse sanctiorem aut sapientiorem: sed tantum sanctior & prudenter esse creditur. Sic scil. exercet Pontifex miracula: Redimit & animas e purgatorio, aliquid de poena remittit, quae Deus propter peccata imminuit, (vt ipse iascerit) sed hoc agit pecuniae causa, vt qui etiam de corporali pena peccati aliquid remittat: quod tamen non appareat. Nam in bello & peste, quos Papa absoluit, non nullam habent praeterea, qui non sunt absoluti, prærogatiuam. Quocircum inter panem, quo vescimur, & inter Christum, quo per fidem fruimur, constitutum est discriumen. Nisi enim quispiam distinguat & credat, se nihil aliud accipere, quam quod ore sumat, hic reus est corporis & sanguinis Domini, & comedendo, simulat se habere Christum, a quo propter suam infidelitatem alienatus est. Tu autem, bone Deus, miserere nostri. Nam atrox & horribilis est haec infidelitas. Filii Israëlis, postquam e Tyrannide Pharaonis sent exempti, obsaturati sunt pane cœlesti, & citius seruerunt viam, quam illis Deus per Mosen commissarunt. Fecerunt enim vitulum conflatilem, & adoravunt, & immolarunt ei victimas, & dicebant: Ecce, hi sunt Di tui, qui te eduxerunt ex Ægypto. At quanto retrior est nostra abominatio, quod a verbis Christi Doctoris nostri tam citio recessimus: qui ait: Si quis dixerit: Ecce hic aut illuc est Christus, nolite credere. Nos tamen panem leuamus, & dicimus: Hic est Deus noster, qui nos suo sanguine redemit, Omnibus modis

dis hæc opinio repudianda est: neq; illis credendum,
quidicunt: quod corpus Christi sit in pane, sicut flam-
ma in ferro, nisi Christo velimus credere, hortanti nos:
Si dicent: Ecce Christus est in cubili, nolite credere.
Atqui hoc est verbum Dei, pie lector. Non vivit hos-
mode solo pane, sed de quolibet verbo, quod egredi-
tur ex ore Domini. Nec dicit Dominus de hoc auxi-
lio, sed, de quolibet verbo. Nos autem omnia verba,
qua Christus in ultima sua Cœna protulit, relinquam-
mus, & hæc sola retineamus: HOC EST CORPVS ME-
VM, & HIC EST CALIX NOVI TESTAMENTI IN
MEO SANGVINE. Evidem de horum verborum
intellectu tot libri sunt conscripti, ut unus homo intra
tempus longissimum non possit omnes perlegere.
Sed hæc est peccatorum nostrorum poena, ut talium
librorum autores habeamus: quia fontem aquæ viuæ,
Dominum Deum deseruimus, & ad cisternas vete-
res nos conuertimus. Omnia propter verba Dei, &
sola verba Dei iubemur audire. Nihil est liberum nos-
bis, nihil in potestate nostra. Dicit enim Dominus:
Oues meæ vocem meam audiunt, peregrinam vo-
cem non audiunt. Quid tu igitur ausis conari, ut faci-
as, aut loquaris ex teipso, cum istud a Domino sit pro-
hibitum? Si enim ouis es Christi, eos non audies, qui
in istam loquuntur sententiam. Nam verbum Dei
hoc prohibet. Quid istuc iuuat fratrem tuum: aut quid
promouet, si maxim' omnes hostias consecratis com-
ederis, & omnium calicum vina ebiberis? Si dicas,
præceptum te habere, quod iubeat hoc facere in me-
moriā Domini, non conueniet. Quid enim nobis
agendum sit, hoc Christus in ea Cœna sufficienter ex-

posuit, quinque totis capitibus, à decimotertio usque ad decimum octauum, sicut ea Ioannes Evangelista conscripsit. Audi, Audi Israël, verba Domini Dei tui. Hæc dicit Dominus: Quicquid horum minimo non feceritis, hoc neque mihi feceritis. Cauete vobis à Pseudoprophetis, & à Pseudochristis, qui multos seducunt. Dixerunt olim, ego sum Thomæ, ego sum Scoti, Hieronymi, Augustini, Francisci. At omnes veniunt & dicunt: Ego sum Christus: sed circumuenient fratrem suum, & multi ex his audi sunt, & amatores sui: quæ autem Dei sunt, ea deserunt, & nihilominus ea, quæ charitatis sunt, præ se ferunt. Ex illorum fratribus cognoscetis eos, dicit Dominus. Sed in hoc scient omnes, quod vos mei discipuli sitis, quando vos mutuo dilexeritis. Illi loquuntur ad gratiam populi: reticent veram doctrinam, quæ iubet, ne quenquam laedamus, sed patienter feramus persecutionem: neu resistamus malo, sed bonitate nostra malum superemus: ne contradicamus, si quis nostra nobis bona in iuste eripit, sed totam substantiam ei relinquamus, qui dimidiam exigit. Huius doctrinæ nusquam meminerunt Romanenses, & concessionem in monte habitam itidem omittunt, in qua Christus vitâ Christianâ propria scribit, & omnia declarat, quæ supra in Cœna illa verba prolixè commemorantur. Hæc res non docentur, aut certe negligenter docentur, & secundum traditionem humanam, sine fructu, sine Spiritu: quo si careamus, verborum Christi meminisse haudquam possumus. Is enim tantisper non aderit præsens, quantisper nos illum adesse crediderimus. Nisi enim ego abiero (inquit) paracletus non veniet. Et hæc sunt,

pie

Controuersie S. Cœna Domini. 157

pie lector, quæ ad te scribere voluimus, parati de vero
esu corporis Dominici, & vero potu sanguinis, prope
diem aliquid amplius commentari. Ora pro me, ne
deficiat fides nostra: sed ut nos, tanquam veræ ouicu
læ, veri pastoris, non autem mercenarij, vocem audia
mus. Scripta est Epistola anno 1521. & missa ex Hol
landia ad præstantissimum Theologum, penes quem
omne tum stabat arbitrium interpretandi Scriptus
ram. Edita autem anno 1525. Nunc tu perge, pater Ca
rolstadi.

CAROLSTADIVS.

AVdistis ex hac Batauina Epistola, quæ opis
nionis meæ fuerint incunabula, quæ primæ
huius sententiaz meæ semina, quæ salubers
rimæ doctrinæ fomenta. Nunc ut etiam in
telligatis, quibus incrementis aucta sint, & quomodo
paulatim vires acquisuerit hoc doctrinæ genus: repe
tam ex ipsius Cingli libris, paulò altiūs, omnem histo
riæ seriem. Igitur edita Exegeſi à Cinglio, & à multis
lecta, postulauit ipse à Senatu Tigurino, ut nouæ suæ
Cœnæ instituatur celebratio. Sed in pleno Optima
turn confessu, opposuit se illi Scriba oppidanus, qui
refutatis Cingli argumentis, perspicuè docebat, non
esse à verbis Christi, tam claris atque perspicuis, teme
rerecedendum. Quæ enim Cinglius afferret, ea non
sufficere probationi, sed parolas tantum esse, & simi
litudines: qualis illa sit de semine in agrum iacto,
Matth. 13. Deturbatus hīc ab arce sua, Cinglius (non
ne vera sunt Cingli, quæ dico? annuit: nam ita scri

158 *Acta Concil. National.super*

ptum reliquit) è Senatu discessit, & de toto negocio
accuratius meditari cœpit : sed nihil tamen inuenit.
Huldrich. Zuingl. quod non ante suo libro inseruisset. Appetente des-
in lib. cui Titul. rum 13. Aprilis, visus est sibi in somno Cinglius ita-
Subsidium Eucha-
ristie. atque ita repente obmutescere, vt, quæ animo suo con-
cepisset, ea non posset effari. Ibi demum ex improvi-
so apparuisse quendam (ater an albus fuerit, ignoratur)
Cinglius qui hæsitantem his verbis confirmauerit:
quin ignaue, respondes, quod Exod. 12. scribitur: Hos
die phase Domini est: hoc est, transitus. Ut primum
igitur hoc nocturno viso monitus, et è sommo exper-
gefactus fuit Cinglius, statim è lecto profiliit, & ma-
gna animi lætitia gestiit (quis enim non gauderet
Angelum sibi demitti coelitus, à quo rationem di-
cat corrigendi Euangelium ?) tum Mosaicum vo-
lumen prehendit: & cognito nouæ Cœnæ Cinglianæ
fundamento, eodem die suggestum concendit, ver-
bumque istud de Phase Domini, magno cum audiens
tium fructu, enarravit. Celebrati sunt ab eo tempore
multi conuentus, multa instituta colloquia, libri et ser-
mones multi passim editi, in quibus omnibus hoc vi-
nicè actum, qua nam via Cingiani cum Lutheranis
reconciliari, & fraterna vtrinque amicitia intriposset.
Verum Lutherus, & qui cum illo faciebant, omnem
prorsus amicitiam respuebant: & saepenumero palam
profitebantur, se neque velle, neque posse familiarita-
tem ullam colere cum eo homine, cuiuscunque tan-
dem sit conditionis, qui etiam rustici testamentum, de-
lana caprina factum, ausit peruertere. Multò vero nu-
nis pacem sancire cum illis, qui nouum omnipotens
Chri-

Christi Testamentum, sanguine immaculati agni confirmatum, vitiare non reformident. Quod si vestra patientia abuti vellem, magnis certe verborum anfractibus, demonstrare possem, quid in hac controversia hinc inde agitatum vulgatumque sit: quot editi libri, quot habita colloquia, quot institutæ disputatio-nes, quot peracta certamina. Sed cum frustra haec omnia ex temporum præteriorum memoria repeti iudicem, prolixiori enumeratione prudens supersedebo. Nam filius hic meus, Ludouicus Lauaterus, certamini huius historiam omnium diligentissime conscripsit: vnde, qui volunt, reliqua poterunt colligere. Et si autem pleraque tantum delibat homo timidus, ut canis e Nilo bibens, & sapientule loquitur perplexus: tamen satis ex illius verbis cognosci potest, ubi latet anguis in herba. Age vero, mihi Cingli, frater optatissime, testimonium mihi & veritati perhibe, ut sciant hi, qui adiungunt, utrum vera an falsa dixerim.

INTERPELLATIO CINGLII.

Go vero veniam inciuitatis rogo, quod sermonem Antesignani mei temere interpollo. Nam quæ hic Carolstadius propositulit, ea sunt ita vera, ut si negare vellem, tamen conscientia reclamante non possim. Tot enim visa, tot somnia, tot apparitiones nullo modo tacitus praterire possum: non ignarus, quorum hominum ludibrijs me exponam, quos contemptus subeat, quas sannas incurram. Sed quia de honore Dei agitur, cuius

160 *Acta Concil. National. super
ius reuelationes non sunt dissimulandæ , necessariū
dicendum est, quod subet conscientia. Nunc tu Prae-
ceptor Carolstadi, vt cœpisti, ita porrò loquere.*

ORATIO CAROL- STADII CONTINVATA.

 *V*m igitur hic consors meus Cinglius; ab
exteris hominibus mirifice exagaretur,
quibus ille nihilominus suam opponebat
alacritatem animi, et feruorem calamis, sicut
supr'a audiuitis in historia Scribæ oppidanis: ideo fa-
ctum est, vt ille aliquantò redderetur commotior: &
Ioan. Sledan. lib. 8. sicut de illo testatum fecit publicæ historiæ conditor,
domi suorum animos concionibus accendit, ita vt
anno 31. intestinum bellum excitaret, in quo ipse
(Thomæ Monetarij exemplo) armatus, contra ho-
stem in aciem processit, atque vnius ex antesignanis
fuit. Prælio commisso, Cinglius in prima acie occubu-
it: & vnâ cum ipso Guolphgangus & Reiplinus, Ab-
bas Monasterij Capelle, Conradus Fabri commenda-
tor Rusnacensis: & præterea sedecim ministri Eccles-
iae. Desiderata sunt etiam in eodem prælio sex milia
hominum. Chronicon Basiliense refert, Cinglii cadas-
uer repertum, in quatuor fuisse disceptum partes, &
flamma in cineres redactum. Hac ratione Cinglius,
martyr Sacramentarius factus est, & coram Deo suo
vitam præteritam morte honestiss. exornauit. Acci-
dit hæc mors anno 8 die, quem carmen hoc indicat.

*HeL Ver Iæ Z Ing Ll Doctor, pastorq Ve Ce Lebr.
VnDena OCTObr Is passVs In astra Volas.*

*Vuolfgang. Kyris-
ander in lib. de per-
secut. Eccles. circa
finem. Prætol. lib.
10. cap. 15. Christia-
Vurtis. ib. 8. cap.
11. Chron. Basil.
fol. 602.*

V

Vixit temporibus Cinglij, Ioannes Oecolampadius, Heidelbergensis: qui Græcum sibi nomen fecit, cum prius cognominatus esset Hausschin, quasi di-
cas, domus splendorem. Hic cūm intelligeret, testi-
monia, ē iure Canonico prolata, quibus Cinglij do-
ctrina, sicut & Orthodoxus ille consensus, inniteban-
tur, haberi contemptim: coepit ex Patribus colligere
alia testimonia, quibus suam opinionem confirmaret.
Nam Cinglius, quod rebus bellicis distineretur, le-
ctioni Patrum minus vacare poterat: & quia vissis no-
cturnis de sua religione siebat certior, testimonij ve-
terum Ecclesiæ Doctorum non indigebat. Itaque Oe-
colampadius nouos colores ē Patrum scriptis quæsi-
vit, tropos, figuræ, schemata & mysteria concinnauit,
quibus meam & Cinglij opinionem posset confirma-
re. Itaq; hic sanctissimus & optimus vir, posteaquam Ioan Schutz.
cap. 50.

de morte Cinglij audiuit, magna cum animi tristitia paucos post dies insecurus est, & idem cœlum con-
scendit, in quod Cinglius et Carolstadius, & prior ipsis Berengarius, peruenit. Cæterum singulorum vitam, scrip-
tiones, res gestas & exitus persequi, quotquot in hoc bello Sacramentario preclararam nauarint operam, nimis erit prolixum. Nam isti omnes, quos hic a sis-
nistris mihi adstare videtis, nobis ducibus stipendia meruerunt, & in hoc bello communibus armis hos-
tem Lutheranum, Confessioni Augustanae addictū, fortissime oppugnauerunt. Et sicut ego Pronomen, ^{HOC,} Cinglius verbum EST, egregio glossemate de-
clarauimus: torquendo, retorquendo, fingendo, co-
quendo, recoquendo: ita Oecolapadius nomen COR-
PVS est interpretatus, pro signo corporis. Campanus

verò sic exponit: quasi Christus dicat, Hic panis est
corpus, non meum, sed a me creatum: & proinde me
um nominatur. Svencofeldius hortatur, ut ex occu-
lis amoueamus verba Institutionis, si veram velimus
assequi sententiam. Sed & Lasco pronomen HOC
non ad panem, sed ad totam actionem Sacramenti, re-
ferendum censet. Blaurerus affirmat, vocem CORPVS
significare totum Christiani populi gregem. Bullinge-
rus verba: HOC EST CORPVS M E V M, interpretatur,
quasi Christus dicat: Hoc est ob-signatio mei corpo-
ris. Bucerus antequam hanc meam sententiam recan-
tasset, scripsit ista verba esse protestationem, & memori-
riam factorum Christi. Petrus Martyr omnem ver-
borum ordinem inuertit, dicendo: corpus meum est
hoc, nempe cibus spiritualis. Calvinus, & qui cum illo
sentient, etiam si aperte dicunt, verba Institutionis
ita accipienda esse, uti sonant, & insuper scribunt, vere
& substantialiter adesse corpus: tamen in idem conspi-
rant, & omnino nobiscum faciunt. Dicunt enim ve-
re adesse, spirituali non autem corporali modo, seu lo-
cali situ. Christi enim esse in coelo, neque
neque in pluribus, quam in uno loco subsistere, neque
alibi, quam in coelo querendū esse. Evidem morem
hunc sane laudabilem, & à Maioribus nostris acce-
ptum, scio nostris esse hominibus, ut singuli aliquid
momenti inueniant, quo pia opinionem confitent:
sicut alias faciunt legum interpres, qui singuli glo-
sam excogitant, ut obscuram legem explicitent. Sive
autem Significatiui sint, sive Tropistæ, sive Energici,
sive Arrabonarij, sive Adessenarij, Metamorphistæ,
Iscariotistæ, Neutrales, Sacramentarij, Iconoclastæ,
se

Controuersi. de S. Cœna Domini. 163

seu quocunque nomine appellantur: certum est, nullum inter nos esse discrimen, & nos omnes inter nos congruere, & similia esse nostra omnia. Nam huc omnis nostra recidit oratio, ut verba Christi, in suo Testamento ita intelligantur, vii sonant. Cæterum silentio præterire haudquaquam possum, quod anno 1566. in Gallia non tantum logomachia, sed acerrimum bellum inter nostros extitit, quod etiamnum hodie durat. Gliscere coepit hoc ipsum pridem in Germania. Sed quia nonnulli nostrum metuunt, ne quid detrimenti capiat doctrina Sacramentaria: idcirco nondum erupit isthic tumultus. Hoc vt verum esse intelligatis, lega vobis, quid de his dissensionibus scribat Clau- Præcol. lib. 10. cap.
dius Sancteius, in examine doctrinæ Caluinianæ & ii. Elenchi. Heret-
corum.

Bezanæ: vbi hæc verba ponuntur. Cœperunt, in ^{cc}
quit, anno 66. Lugduni Caluinistæ ab alijs defectio- ^{cc}
nem facere, autore Ludouico Alemanni Italo, aperi- ^{cc}
te oculos, & intueri verborum effascinationes atque ^{cc}
præstigias, quibus suorum mentibus illudunt impo- ^{cc}
stores Caluiniani (noli frendere Caluine, vel minari: ^{cc}
Beati, cum dixerint omne malum, &c.) Nam si quis ^{cc}
scripta Caluini & Bezae diligenter obseruari & con- ^{cc}
tulerit, triplicem opinionem de re, quam acquiramus ^{cc}
in Cœna, deprehendet. Vnam, quæ videatur ipsissi- ^{cc}
mam carnis & sanguinis substantiam polliceri: alte ^{cc}
tam, quæ nudam ac meram gratiam per Mediatoris ^{cc}
Christi carnem, quasi percolari ad nos effingat: tertia ^{cc}
am, quæ nihil noui fateatur ex Cœna referri, quod ^{cc}
non alibi & antea comparetur, præter panis & vini ^{cc}
pauxillum. At Lodoicus cum suis asseclis, sine ver- ^{cc}
borum inuolucris & circuitu, maluerunt ad primam ^{cc}

» Cinglīj opinionem redire, quæ simpliciter & ingenua
» concedit, spiritualiter tantum Christum in Cœna man-
» ducari, & beneficia omnia merito passionis eius su-
» mi potius, quam per fidei imaginationem somniare,
» se veram ipsam carnem Christi degustare, quam non
» propius re ipsa attingant, iuxta Caluinī doctrinam,
» quam summi cœli verticem. Has ergo positiones de-
» dit, quarum prima est. 1. In Sacramento Cœnæ, nulla
» nobis ad edendum aut bibendum datur substantia
» corporis & sanguinis Christi. 2. Neq; etiam perfidem,
» seu incomprehensibili modo, ut vocant. 3. Quia hoc
» totum imaginarium, & repugnat apertiss. Dei ver-
» bo. 4. Hanc autem manducationem corporis & san-
» guinis Christi, spiritualem tantum esse contendimus.
» 5. ad quam pñ veram fidem ac poenitentiam afferre
» debent, gratiarumque actionem beneficiorum, quæ
» accepimus à Deo per Christum. 6. Christus licet à su-
» is fidelibus non sit absens: tamen illius substantie
» corpus constanter affirmamus non esse præsens in hac
» Cœna. Caluinistarum Synagoga Ludeovicum illum
» cum suis complicibus conatur omnibus modis à reue-
» landis suis mysterijs, & verborum effascinationibus
» reuocare, aut violentia opprimere, quasi iam sola rez
» gnum in Gallia possideat. Ille magis & audacius cre-
» pat verbum Dei, quam ipsa: tuetur se pacificationis pu-
» blicæ edicto, quo se in libertatem conscientia afferat:
» sibi iuris tantum esse ostendit redeundi ad primam
» Cinglīj sententiam, quantum alijs fuit, deserta Eccles-
» sia Romania, in hanc vel illam se stam abeundi. Glo-
» riatur insuper, magis ingenuè se agere cum mundo
» quem nolit verborum ambagibus, & ambiguitatibus
» facili